
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Período: 01/01/2025 até: 30/06/2025

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WEO v:2013.01

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuição de melhoria

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita patrimonial
Exploração do patrimônio imobiliário do estado
Valores mobiliários

Receita agropecuária
Receita agropecuária

Receita de serviços
Serviços administrativos e comerciais gerais
Serviços e atividades referentes à navegação e 
Outros serviços

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 
Transferências dos municípios e de suas entidades
Transferências de instituições privadas
Transferências de outras instituições públicas

Outras receitas correntes
Multas administrativas, contratuais e judiciais
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes
Outras receitas correntes

Bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio 
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 

 
48.005.081,38

5.359.153,73
4.028.769,94
1.315.115,06

15.268,73
689.458,60
689.458,60

1.686.023,80
2.320,60

1.683.703,20
8.119,72
8.119,72

240.367,02
199.621,00

7.510,86
33.235,16

39.796.553,26
15.593.306,48
19.210.237,60

72.458,99
47.743,52

4.872.806,67
225.405,25

922,50
51.108,25

173.374,50
47,78
47,78
47,78

(6.594.233,63)
(129.297,81)

(61.203,27)
(68.094,54)

(6.481,09)
(6.481,09)

(6.458.454,73)
(2.705.857,85)
(3.752.596,88)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes
Intra-orçamentárias

 
41.485.941,58
16.085.982,99

1.016.916,30
24.383.042,29

0,00

Total das Receitas Correntes 41.410.895,53 Total das Depesas Correntes 41.485.941,58
Déficit 75.046,05 Superávit 0,00
Soma 41.485.941,58 Soma 41.485.941,58

Superávit do Orçamento Corrente 0,00 Déficit do Orçamento Corrente 75.046,05

Receitas de capital
Operações de crédito

Operações de crédito - mercado interno
Alienação de bens

Alienação de bens móveis
Transferências de capital

Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal e de 

4.084.472,72
159.148,42
159.148,42

1.550,00
1.550,00

3.923.774,30
2.208.807,00
1.714.967,30

Despesas de capital
Investimentos
Amortização da dívida

Intra-orçamentárias

1.644.331,37
898.075,32
746.256,05

0,00

Total das Receitas de Capital 4.084.472,72 Total das Depesas de Capital 1.644.331,37
-(Reserva de contingência 0,00

+Reserva do RPPS) 0,00
Déficit 0,00 Superávit 2.440.141,35

Resumo
Receitas Correntes 41.410.895,53 Despesa Correntes 41.485.941,58
Receitas de Capital 4.084.472,72 Despesas de Capital 1.644.331,37
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Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 0,00
Reserva do RPPS 0,00

Subtotal 45.495.368,25 Subtotal 43.130.272,95
Déficit 0,00 Superávit 2.365.095,30

Total 45.495.368,25 Total 45.495.368,25

Data de Emissão: 29/07/2025


