### MUNICÍPIO DE CÉU AZUL



# Execução Orçamentária Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica Período: 01/01/2025 até: 30/06/2025

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$		
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA			
Receitas correntes	48.005.081,38	Despesas correntes	41.485.941,58		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	5.359.153,73	Pessoal e encargos sociais	16.085.982,99		
Impostos	4.028.769,94	Juros e encargos da dívida	1.016.916,30		
Taxas	1.315.115,06	Outras despesas correntes	24.383.042,29		
Contribuição de melhoria	15.268,73	Intra-orçamentárias	0,00		
Contribuições	689.458,60				
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	689.458,60				
Receita patrimonial	1.686.023,80				
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	2.320,60				
Valores mobiliários	1.683.703,20				
Receita agropecuária	8.119,72				
Receita agropecuária	8.119,72				
Receita de serviços	240.367,02				
Serviços administrativos e comerciais gerais	199.621,00				
Serviços e atividades referentes à navegação	7.510,86				
Outros serviços	33.235,16				
Transferências correntes	39.796.553,26				
Transferências da união e de suas entidades Transferências dos estados e do distrito federa	15.593.306,48 19.210.237,60				
Transferências dos estados e do distrito ledera  Transferências dos municípios e de suas entid	72.458,99				
Transferências de instituições privadas	47.743,52				
Transferências de instituições privadas  Transferências de outras instituições públicas	4.872.806,67				
Outras receitas correntes	225.405,25				
Multas administrativas, contratuais e judiciais	922,50				
Indenizações, restituições e ressarcimentos	51.108,25				
Demais receitas correntes	173.374,50				
Receitas correntes	47,78				
Outras receitas correntes	47,78				
Bens, direitos e valores incorporados ao patrir	47,78				
Receitas correntes	(6.594.233,63)				
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(129.297,81)				
Impostos	(61.203,27)				
Taxas	(68.094,54)				
Contribuições	(6.481,09)				
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	(6.481,09)				
Transferências correntes	(6.458.454,73)				
Transferências da união e de suas entidades	(2.705.857,85)				
Transferências dos estados e do distrito federa	(3.752.596,88)				
Total das Receitas Correntes		·	41.485.941,58		
Déficit		· 1	0,00		
Soma	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		41.485.941,58		
Superávit do Orçamento Corrente	0,00	Déficit do Orçamento Corrente	75.046,05		
Receitas de capital	4.084.472,72	Despesas de capital	1.644.331,37		
Operações de crédito	159.148,42	Investimentos	898.075,32		
Operações de crédito - mercado interno	159.148,42	Amortização da dívida	746.256,05		
Alienação de bens	1.550,00	Intra-orçamentárias	0,00		
Alienação de bens móveis	1.550,00				
Transferências de capital	3.923.774,30				
Transferências da união e de suas entidades	2.208.807,00				
Transferências dos estados e do distrito federal e de	1.714.967,30				
Total das Receitas de Capital	4.084.472,72	Total das Depesas de Capital	1.644.331,37		
		-(Reserva de contingência	0,00		
		+Reserva do RPPS)	0,00		
Déficit	0,00	Superávit	2.440.141,35		
Resumo					

Receitas Correntes	41.410.895,53	Despesa Correntes	41.485.941,58	
Receitas de Capital	4.084.472,72	Despesas de Capital	1.644.331,37	



### MUNICÍPIO DE CÉU AZUL



# Execução Orçamentária Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica Período: 01/01/2025 até: 30/06/2025

Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	0,00
		Reserva do RPPS	0,00
Subtotal	45.495.368,25	Subtotal	43.130.272,95
Déficit	0,00	Superávit	2.365.095,30
Total	45.495.368,25	Total	45.495.368,25

Data de Emissão: 29/07/2025